
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 
 

Proposta n.107 del 21/02/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 relativo alla fornitura e posa in opera di recinzione 
grigliata tipo “ORSOGRILL” per adeguamento normativo antincendio del Poliambulatorio 
di Ghilarza - via S. Lucia” 

O.E. Fabbricazione infissi Metallici Mariano Enio Porcu 

CIG: B58A9CB158 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale  

L'istruttore 
 

Dott.ssa Rita Perria 
 

 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Per. Ind. Le Gianfranco 

Carta 
 

 
 

 
Responsabile della 
Struttura Proponente 

 
Ing. Daniele Saba 

 
Firma apposta in calce al 

documento 

 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
sanitaria Locale n.5 di Oristano 
 

SI [X]  NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 
24/2020 

SI [  ]                                              NO [X] 

 
 

854453
Font monospazio
106           26   02  2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Sociosanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal 
combinato disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 
171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa 
Rosalba Muscas; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dr. Stefano 
Sau; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto 
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 
11 settembre 2020 n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. 
Daniele Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, 
afferente alla Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff 
e alla Tecnostruttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia 
di trattamento dei dati personali; 
 



PREMESSO che a seguito del sopralluogo effettuato nel mese di gennaio congiuntamente 
dai Tecnici aziendali e il personale del Comando Provinciale VVF di Oristano nel Poliambu-
latorio di Ghilarza - via S. Lucia si è riscontrata la necessità di dotare gli spazi dove è attual-
mente installato il gruppo frigo per la climatizzazione estiva/invernale della struttura di una 
adeguata recinzione; 
  

RITENUTO di individuare quale RUP, del suddetto intervento di adeguamento antincendio 
l’Assistente Tecnico Per. Ind. Gianfranco Carta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023; 
 

VISTA l’istruttoria redatta in data 25/01/2025 dal RUP Gianfranco Carta e dall’Assistente 
Tecnico Salvatore Angelo Viola, dove si prevede per l’adeguamento suddetto la fornitura e 
posa in opera di una recinzione grigliata tipo “ORSOGRILL” in acciaio zincato con pannelli 
(L200 x 180 x 2,5 cm) e profilo in lamiera per ringhiere con funzione di “fermapiede”; 
 
CONSIDERATA la particolare urgenza di effettuare l’adeguamento della struttura, il RUP 
ha deciso di ricorrere alla fornitura in oggetto interpellando per le vie brevi l’O.E.  “Fabbrica-
zione infissi metallici Enio Mariano Porcu”, avendo precedentemente appurato il possesso 
dei requisiti, delle certificazioni necessarie e la disponibilità ad effettuare le lavorazioni in 
tempi brevissimi; 
 
VISTO il preventivo di spesa del 21/01/2025 presentato dal suddetto Operatore Economico 
per un importo di € 3.340,00 oltre Iva di legge per un importo complessivo pari a € 4.074,80; 

 
ACCERTATA dal RUP la congruità dell’importo preventivato dall’O.E. rispetto alle 
lavorazioni di cui trattasi; 

 
VISTO il Quadro Economico, redatto dal RUP, che riporta nel dettaglio la descrizione della 
fornitura e posa in opera del manufatto per un importo di € 3.340,00 oltre iva di legge, come 
sotto riportato: 
 

Fornitura e posa in opera di recinzione grigliata tipo “ORSOGRILL” in acciaio zincato e profilo in la-
miera per ringhiere, con funzione di “fermapiede”, Poliambulatorio di Ghilarza Via Santa Lucia 

QUADRO ECONOMICO 

A) FORNITURA E POSA  

OPERE A CORPO € 2.980,00 

TOTALE LAVORI € 2.980,00 

SICUREZZA  

Oneri per la sicurezza € 360,00 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 3.340,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

INCENTIVAZIONE FUNZIONI TECNICHE (art. 45 D.lgs. 36/2023) € 66,80 

IMPREVISTI € 298,00 
IVA 22% € 734,80 
IVA SU IMPREVISTI 22% € 65,56 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.165,16 

TOTALE A) + B) € 4.505,16 

 



 

 
DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia della fornitura, si procede me-
diante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 (Nuovo 
Codice Appalti) che per le forniture e i servizi di importo inferiore ad € 140.000 euro, prevede 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;   
 

VALUTATO inoltre che, trattandosi di fornitura di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 
(microaffidamento), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affi-
damenti diretti e l’obbligo di utilizzo di una piattaforma telematica, ai sensi rispettivamente 
dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296); 
 

PRESO ATTO che per il suddetto affidamento sotto soglia € 5.000,00 il RUP, in seguito alle 
nuove disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti entrato in vigore il 
01/01/2024, ha acquisito sulla piattaforma SardegnaCAT il seguente CIG: B58A9CB158; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal seguente affidamento verrà finanziata con i fondi di 
Bilancio Corrente 2025;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico mediante 
l’acquisizione del Durc on line; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 
1. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. .50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, 
all’O.E. “Fabbricazione infissi metallici Enio Mariano Porcu” la fornitura e posa in opera in 
oggetto per un importo di € 3.340,00 oltre Iva di legge pari a complessivi € 4.074,80  
 

2. di dare atto che il RUP dell'intervento in oggetto è il Per. Ind.le Gianfranco Carta che ha 
acquisito il seguente CIG: B58A9CB158; 
 

3. di dare atto inoltre che al pagamento della fattura si procederà a seguito della regolare 
esecuzione delle lavorazioni, attestata dal RUP, senza l’adozione di ulteriore successivo 
provvedimento; 

 

4. di dare infine atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a€ 3.340,00 
oltre Iva di legge pari a complessivi € 4.074,80   verrà registrata della ASL 5 di Oristano, 
esercizio 2025, e attribuito a sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025, come di se-
guito rappresentato: 
 



ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 
COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2025 ASL5-TEC Macro 1 sub 10 

A507010103 
“Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati 
e pertinenze a 

richiesta” 

A5GHCC9999 € 4.074,80 

 
5. di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
---------------------------------------- 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ . 
 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

854453
Font monospazio
26/02/2025       13/03/2025


		2025-02-21T11:00:57+0100
	RITA PERRIA


		2025-02-21T11:08:58+0100
	GIANFRANCO CARTA


		2025-02-21T12:37:10+0100
	DANIELE SABA


		2025-02-26T08:10:30+0100
	MURGIA DANIELA




